
 

               Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280 510   krizova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 05.08.2019 KERACLAY, a.s. 

Brník 76 

281 63  Oleška 

Číslo jednací: 172417/2018/KUSK 

Spisová značka: SZ_172417/2018/KUSK 

Vyřizuje / linka: Bc. Hana Křížová / l. 510 

Značka: OŽP/HK 

 

PRODOUŽENÍ  PLATNOSTI  STANOVISKA   

K  POSOUZENÍ  VLIVŮ  PROVEDENÍ  ZÁMĚRU  NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 

(vydaného pod č.j. 069009/2010/KUSK/OŽP/Ven dne 19.11.2010) 

 

podle § 9a zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

 

Identifikační údaje 

Název záměru:  Pokračování hornické činnosti v dobývacích prostorech Nehvizdy 

a Vyšehořovice – Kamenná Panna 

Charakteristika záměru:  

Záměrem je pokračování hornické činnosti prováděné povrchovým způsobem stávajícím 

jámovým lomem, který leží na rozhraní dvou dobývacích prostorů, DP Nehvizdy 

a DP Vyšehořovice – Kamenná Panna. Každá oblast pokračování těžby s označením POPD 

sever (DP Nehvizdy) a POPD jih (DP Vyšehořovice – Kamenná Panna) je v jednom 

z dobývacích prostorů, jedna na SV okraji a jedna na jižním. Jejich vzájemná vzdálenost 

v nejbližším místě je malá (řádově stovky metrů) a z hlediska charakteru krajiny je shodná. 

Těžba bude pokračovat na území o rozloze 6,93 ha (Nehvizdy)                                                   

a 6,77 (Vyšehořovice - Kamenná Panna). Požadavkem Obvodního báňského úřadu pro území 

Hl. města Prahy a kraje Středočeského je zpracování dvou oddělených plánů otvírky, přípravy 

a dobývání, pro každou oblast zvlášť. Celková kapacita těžby po realizaci záměru v obou 

oblastech bude v součtu činit 100 000 t vytěžené suroviny za rok.  

Umístění záměru: kraj:  Středočeský 

   obec:  Nehvizdy, Vyšehořovice, Horoušany 

Oznamovatel:  KERACLAY, a.s.,  

Brník 76 

281 63  Oleška 

Jako nástupnická organizace vzniklá rozdělením společnosti 

KERAMOST, a.s., Žatecká 1899/25, 434 30 Most, která byla 

původním oznamovatelem záměru 

IČO oznamovatele:    29140277 

          

 



 - 2 -  

Na základě předložené žádosti dospěl Krajský úřad středočeského kraje, jako příslušný úřad 

podle § 22 zákona k závěru, že u záměru 
 

„Pokračování hornické činnosti v dobývacích prostorech Nehvizdy 

a Vyšehořovice – Kamenná Panna“  
 

nedošlo k podstatným změnám realizace záměru, podmínek v dotčeném území, k novým 

znalostem souvisejícím s věcným obsahem dokumentace a vývoji nových technologií 

využitelných v záměru a platnost stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní 

prostředí vydaného pod č.j. 069009/2010/KUSK/OŽP/Ven dne 19.11.2010 se prodlužuje 

o 5 let, tedy do 05.08.2024. 

Podmínky stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí 

č.j. 069009/2010/KUSK/OŽP/Ven ze dne 19.11.2010 zůstávají nadále  v platnosti.  

 

Odůvodnění:  

Záměr „Pokračování hornické činnosti v dobývacích prostorech Nehvizdy a Vyšehořovice – 

Kamenná Panna“ naplňuje dikci bodu 79 kategorie II, příl. č. 1 zákona. Dle Čl. II zákona 

č. 326/2017 Sb., Přechodná ustanovení, odst. 8 zákona, byla podána žádost o prodloužení 

platnosti stanoviska k posouzení vlivů záměru na životní prostředí (běh lhůty platnosti 

stanoviska byl původně přerušen zahájením navazujících řízení), vydaného 

pod č.j. 069009/2010/KUSK/OŽP/Ven dne 19.11.2010. Žádost oznamovatele záměru 

o prodloužení platnosti stanoviska včetně dokumentu „Podkladová zpráva“ pro potřeby 

prodloužení platnosti původního stanoviska byla podána dne 27.12.2018, tj. v termínu 

pro podání žádosti o prodloužení platnosti původního stanoviska. Příslušným úřadem 

pro vydání vyjádření je Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí 

a zemědělství. Na základě výše uvedeného dokumentu zpracovaného pro účely žádosti 

o prodloužení stanoviska k záměru dospěl Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního 

prostředí a zemědělství, jako příslušný úřad podle § 22 zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí, k závěru, že u záměru „Pokračování hornické činnosti v dobývacích prostorech 

Nehvizdy a Vyšehořovice – Kamenná Panna“ nedošlo k podstatným změnám realizace 

záměru, podmínek v dotčeném území, k novým znalostem souvisejícím s věcným obsahem 

dokumentace a vývoji nových technologií využitelných v záměru a platnost stanoviska 

k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí vydaného 

pod č.j. 069009/2010/KUSK/OŽP/Ven dne 19.11.2010 se tedy prodloužilo 

o 5 let ode dne, kdy bylo vydáno toto prodloužení platnosti stanoviska 

(Čl. II zákona č. 326/2018 Sb., Přechodná ustanovení, odst. 8.), tedy do 05.08.2024.  

V Podkladové zprávě (prosinec 2018), zpracované k žádosti o prodloužení platnosti stanoviska 

EIA k záměru DP Nehvizdy a Vyšehořovice – Kamenná Panna jsou vyhodnoceny změny 

v území v blízkosti předmětných dobývacích prostorů. Současně byly tyto změny 

konfrontovány s aktuální legislativou v oblasti životního prostředí. 

K jednotlivých složkám vlivů na životní prostředí je v předložené Podkladové zprávě 

(prosinec 2018) uvedeno: 

Ovzduší a klima – záměrem nejsou generovány vlivy, které by nebyly posouzeny v rámci 

předchozího procesu posuzování vlivů na životní prostředí. Rámci povolování provozu záměru 

jsou upřesňovány vstupní údaje tak, aby byly v souladu se současně platnou legislativou. 



 - 3 -  

Voda - Z hlediska problematiky povrchových a podzemních vod nedošlo ke změně z hlediska 

hydrologických a hydrogeologických charakteristik zájmového území a z toho vyplývá, 

že nedochází ke změně vyhodnocení vlivů na povrchové a podzemní vody. V dotčeném území 

nedošlo k výskytu či vyhlášení nových vodních útvaru. 

Půda - Z hlediska půd lze konstatovat, že nedošlo ke změnám dotčeného zemědělského 

půdního fondu a pozemků určených k plnění funkce lesa. Nejedná se o změny podmínek 

v dotčeném území, které by mohly generovat nove doposud neposouzené významné vlivy 

záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Z hlediska horninového prostředí a přírodních zdrojů lze konstatovat, že nedošlo k vyhlášení 

nových chráněných ložiskových území ani výhradních ložisek a sesuvných území. Dále nebyly 

evidovány staré ekologické zátěže. Nejedná se o změny podmínek v dotčeném území, 

které by mohly generovat nově doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

Fauna, flóra a ekosystémy - V roce 2009 byla provedena aktualizace terénního šetření - 

průzkumu území dotčeného záměrem. Cílem bylo posoudit případné změny od provedení 

terénního šetření v červnu až srpnu 2008. 

Oproti terénnímu šetření v roce 2008 byl navíc zjištěn výskyt jednoho hejna koroptve polní 

(Perdix perdix) v počtu do 10 ex. Biotopem koroptve polní jsou okrajové části stávajících 

dobývacích prostorů a navazující polní kultury. Nebylo možné zjistit přesné místo hnízdění, 

to se navíc s největší pravděpodobností každoročně mění.  

Krajský úřad proto předpokládá, že se koroptve polní mohou posunovat spolu s těžbou, 

kdy začnou obydlovat i území, na kterých byla již těžební činnost ukončena. Provádění 

skrývek nového prostoru je možné pouze v mimohnízdním období (podmínka č. 14 

souhlasného stanoviska k záměru EIA). 

Celkově je vliv na faunu, flóru a ekosystémy, se stavem oproti původnímu stavu v území, 

hodnocen jako totožný. Nejedná se o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat nové, doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné 

zdraví. 

Kulturní a archeologické památky - Kulturní památky zapsané v Rejstříku nemovitých 

památek NPÚ se v dotčeném krajinném prostoru nevyskytují. Přímé vlivy na tyto složky 

antropogenního systému (kulturní památky a jiní lidské výtvory) se v prostoru budoucí těžby 

nepředpokládají. Nejedná se o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat 

nové, doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Vlivy na obyvatelstvo - Není znám žádný záměr v okolí, který by mohl mít další negativní vliv 

na obyvatelstvo. Nejedná se o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat 

nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí á veřejné zdraví. 

Z výsledků výpočtů v akustické studii vyplývá, že provozem posuzovaného záměru nedojde ke 

změně akustické situace v chráněném venkovním prostoru u obytných zástaveb. 

Hluková situace - Vliv záměru na stav akustické situace v prostředí byl zjišťován výpočtovými 

postupy, a to na základě výpočtů stavů akustické situace pro situaci při dotěžování ložiska. 

Výpočty byly provedeny pro nejnepříznivější technologickou situaci při těžbě. Lokalitou, která 

může být při uplatnění principu předběžné opatrnosti potenciálně ovlivněná jak 

technologickou, tak dopravní činností, je pouze městys Nehvizdy. Na základě výpočtů bylo 

prokázáno, že nebude nejenom u domu čp. 249 v ulici Horoušanská, ale ani u žádného objektu 



 - 4 -  

v městysi Nehvizdy překročen při pracovní činnosti lžícového rypadla CAT 330 limit nejvýše 

přípustné hodnoty hluku LAeq 50 dB. 

KÚSK po prostudování materiálu došel k závěru, že k významným novým znalostem 

souvisejícím s věcným obsahem dokumentace a vývoji nových technologií využitelných 

v záměru nedošlo. 

Dle § 9a odst. 3 zákona oznamovatel písemně prokázal, že nedošlo k podstatným změnám 

realizace záměru, podmínek v dotčeném území, k novým znalostem souvisejícím s věcným 

obsahem dokumentace a vývoji nových technologií využitelných v záměru. 

Toto vyjádření není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, nenahrazuje vyjádření dotčených správních orgánů ani příslušná povolení 

podle zvláštních předpisů a nelze se proti němu odvolat. 

Platnost stanoviska může být na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s ustanovením 

§ 9a odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění pozdějších předpisů. 

  

 

 

 

 Ing. Josef Keřka, Ph.D. 

 vedoucí odboru životního prostředí 

a zemědělství 

 

 

                 v.z. Ing. Hana Švingrová 

                      vedoucí oddělení posuzování vlivů na 

                     životní prostředí 

 

 


		2019-08-05T16:44:15+0200
	Ing. Hana Švingrová bc592219ddb6faa783d79c7c2402ac6f3c1f3bce




